Дело № 1-374/19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 ноября 2019 год г. Новочебоксарск

Новочебоксарский городской суд Чувашской Республики в составе:

председательствующего судьи Балясиной Н. В.,

при секретаре судебного заседания Атласкиной В. И.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Новочебоксарска Николаевой И. В.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Завацкого В. А.,

потерпевшей ФИО2 (законный представитель) №2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, жителя 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, согласно решению и. о. мирового судьи судебного участка № 2 г. Новочебоксарск Чувашской Республики от 30 июля 2012 года, обязан уплачивать алименты на содержание своего несовершеннолетнего ребенка - ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ребенком совершеннолетнего возраста, в пользу ФИО2 (законный представитель) №2.

В период с 01 января по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 без уважительных причин, в нарушение решения суда, более двух месяцев денежных средств на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не уплачивал, за что постановлением и. о. мирового судьи судебного участка № 2 г. Новочебоксарск Чувашской Республики от 06 мая 2019 года, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 40 часов.

Однако, ФИО1, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ч. 1 ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, на путь исправления не встал и вновь умышленно, без уважительных причин, в нарушение решения суда, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не уплачивал, тем самым совершил данное деяние неоднократно.При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО1 мер к официальному трудоустройству не предпринимал, в Центр занятости населения по поводу трудоустройства не обращался, никакой иной материальной помощи ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывал, его воспитанием не занимался. Таким образом, он умышленно, без уважительной причины, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, проживая по адресу: 

<

адрес>, взысканные по решению суда средства на содержание своего несовершеннолетнего ребенка - ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не уплачивал, допустив за указанный период образование задолженности в размере 38 097 рублей 40 копеек, и, доведя общую задолженность по данному обязательству до 407 771 рубля 55 копеек. 

Подсудимый ФИО1 вину свою признал и суду показал, что он состоял в отношениях с ФИО2 (законный представитель) №2, в результате которых родился ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно решению мирового судьи судебного участка № 2 г. Новочебоксарск от 30.07.2012г. он обязан уплачивать алименты на содержание своего сына в размере 1/4 заработка ежемесячно, в пользу ФИО2 (законный представитель) №2 В связи с длительной неуплатой алиментов, ДД.ММ.ГГГГ его привлекли к административной ответственности и назначили наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов, которое он отбыл. Но и после отбытия наказания, он официально нигде не трудоустроился, находился в поиске работы, алименты не выплачивал, в Центре занятости населения на учете в качестве безработного не состоял. 

Помимо полного признания подсудимым своей вины, она также подтверждается иными доказательствами, исследованными судом.

Так, потерпевшая ФИО2 (законный представитель) №2 суду показала, что ранее она состояла в отношениях с ФИО1, от которых у них родился сын ФИО2 №1. Мировым судьей судебного участка № 2 г. Новочебоксарск 30.07.2012 года был вынесен судебный приказ о взыскании алиментов с ФИО1 в её пользу на содержание сына ФИО2 №1, в размере 1/4 части заработка ежемесячно, до совершеннолетия ребенка. ФИО1 какую-либо материальную помощь ребенку не оказывал, вещи, одежду, обувь, продукты питания не покупал, подарки не дарил. 

Свидетель Свидетель №1 суду показала, что в Новочебоксарском ГОСП на исполнении находится исполнительное производство о взыскании алиментов с ФИО1 в размере 1/4 части всех видов доходов ежемесячно, на содержание несовершеннолетнего ребенка - сына ФИО2 №1, до совершеннолетия ребенка, в пользу ФИО2 (законный представитель) №2. Ввиду того, что ФИО1 длительное время не уплачивал алименты, ДД.ММ.ГГГГ он был привлечен к административной ответственности по ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов. Несмотря на привлечение к административной ответственности, должник с ДД.ММ.ГГГГ алименты взыскателю не перечисляет, на руки не дает, никакой помощи в содержании ребенка не оказывает, подтверждающих документов оплаты алиментов им не предоставлено. ФИО1 уклоняется от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. Последний по настоящее время нигде не работает, в Центре занятости населения на учете в качестве безработного не состоит.

Помимо вышеперечисленных показаний потерпевшей и свидетеля вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом.

Усудебного пристава-исполнителя Свидетель №1 были изъяты подлинники документов из исполнительного производства: постановление о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ; судебный приказ о взыскании алиментов по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный и. о. мирового судьи судебного участка № 2 г. Новочебоксарск Чувашской Республики (л. д. 20-21). Данные документы были осмотрены (л. д. 22-23).

Согласно справке КУ «Центр занятости населения 

<

адрес>»,ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ на учете в качестве безработного не состоял, с целью поиска работы не обращался (л. д. 83).

Из копии судебного приказа о взыскании алиментов и. о. мирового судьи судебного участка № 2 г. Новочебоксарск ЧР от 30 июля 2017 года следует, что ФИО1 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ребенком совершеннолетнего возраста, в пользу ФИО2 (законный представитель) №2 (л. д. 88);

Согласно копии постановления и. о. мирового судьи судебного участка № 2 г. Новочебоксарск ЧР от ДД.ММ.ГГГГ по делу №,ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов(л. д. 78-80).

В соответствии с постановлением судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 образовалась задолженность по алиментным обязательствам в размере 38 097 рублей 40 копеек, а общая задолженность на ДД.ММ.ГГГГ составила 407 771 рубль 55 копеек (л. д. 57).

Таким образом, исследовав и проанализировав собранные доказательства в их совокупности, суд считает, что ФИО1 совершил указанное выше преступление, и вина его доказана.

ФИО1, согласно решению суда обязанный уплачивать в пользу ФИО2 (законный представитель) №2 алименты на содержание своего несовершеннолетнего сына - ФИО2 №1, до совершеннолетия последнего, будучи привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ средств на содержание несовершеннолетнего сына не уплачивал, допустив за указанный период образование задолженности в размере 38 097 рублей 40 копеек, доведя общую задолженность по данному обязательству до 407 771 рубля 55 копеек. 

Указанные действия подсудимого суд квалифицирует по ст. 157 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации - как неуплату средств на содержание ребенка, т. е. неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 и ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил умышленное преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести. 

Подсудимый под диспансерным наблюдением у нарколога не находится, но поступал в БУ «Республиканский наркологический диспансер» на лечение с диагнозом: «Синдром зависимости от алкоголя, средняя стадия». 

На учете у психиатра ФИО1 не состоял и не состоит, в связи с чем, у суда не имеется оснований сомневаться во вменяемости ФИО1, он является субъектом преступления.

По месту жительства в 

<

адрес> участковым уполномоченным полиции подсудимый характеризуется отрицательно, отмечается о привлечении последнего к административной ответственности за нарушения в области охраны общественного порядка.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации являются: - признание вины и раскаяние в содеянном.

При этом суд не может признать обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, наличие у него несовершеннолетнего сына, так как преступление ФИО1 совершено против этого ребенка, поскольку ФИО1 не уплачивал алименты на содержание сына.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, по делу не установлено. 

На основании ст. 6 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, т. е. соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

Учитывая вышеизложенное, личность подсудимого, тяжесть совершенного им преступления, отсутствие обстоятельств, препятствующих в силу ч. 5 ст. 50 Уголовного кодекса Российской Федерации назначению данного вида наказания, суд считает, что исправление ФИО1 еще возможно без изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде исправительных работ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 297, 299, 302-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 10 (десять) месяцев с удержанием 5 (пяти) процентов заработка в доход государства. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу:

- постановление о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ и судебный приказ о взыскании алиментов по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный и.о. мирового судьи судебного участка № 2 г. Новочебоксарск Чувашской Республики, изъятые 12 августа 2019 года в ходе выемки, возвращенные судебному приставу-исполнителю Новочебоксарского ГОСП УФССП России по Чувашской Республике (л. д. 25) - оставить там же.

Приговор может быть обжалован и на него может быть принесено представление в Верховный Суд Чувашской Республики в течение десяти суток со дня его постановления, путем подачи жалобы, представления в Новочебоксарский городской суд ЧР.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении данного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Балясина Н. В.